Loco maius iam coeperat romanum nomen apud finitimos extolli: maiusque habebat quare esset iuncte tamen affinitates cum quoque minime eratis: cum uicine ciuitates continerent romanos generos nec romulus habebat martis filius. ED Vcatto preterea pastoralis: & inopia nocebat. Aues & uenata aiala habent unum possint sobolem propagare: romanus ipse non habebat: non repudiant externi: repudiabant romani. cum ita fieri uiderent inspirauit mentem filio in: roque consilio rapuit ille uirgines. hanc nunc inquit mars usus est hac insinuatione ut ostendat iusta fuisse causam rapiendae uirginum. sed quod romanus habebat maius nomen loco. erat potius. iam maioris nominis & famae. quam ipsa re locus esset. erat. non urbs parui nominis. NEC illi romano. ERat coniunx nec ullus socer. nec coniugem. nec socerum habebat. quia contrahere affinitatem cum his nemo uolebat. Diues uicinia. sabini & finitimi. SPER nebat inopes generos. contenebant illi & repudiabant romanos generos. cum essent inopes. ET ego. mars. MAle credebar. non credebar. AVctor sanguinis: nemo credebat romulum esse filium martis. Et Liui. inquit Ro. legatos circa uicinas gentes misit qui societate conubiique nouo populo peteret. Urbes quoque ut caetera ex istimo nasci. Deinde quae sua uirtus ac diu uent magnas opes: magnamque nomen sibi acire: satis scire origini romane: & deos affuisse: & non de futura uirtute: pinde: ne grauentur hoies cum hoibus sanguine ac genus miscere. Nusquam benigne legatio audita est: adeo simul oes ignebant: simul tantam in medio cresecere molem sibi ac posteris suis metu ebant: plerisque rogationibus dimissi: & quae foeminae quoque asylym aperuissent. Idem. demum copar conubi fore &c. NOcebat romo. HABitasse in stabulis: cum pastoribus. ET pauisse oues: nam educatus a Faustulo inter pastores aliqui oues pauisse creditur: & id illi nocebat: quia pudebat finitimos affinitates contrahere. ET nocebat tenere iugera parua: habere exiguum agrum. IUGerum tamen est: quantum uno iugo bouum exarari potest. SOLi inculti: non prius culte terrae. Ipsa: ergo inopia coegebat. habere repulsam. ET contenebant eos: & erat ut Diony. inquit: uicine urbes romanis infense tetauit romulus & illas conciliandas & ad propugnandam sobolem contrahere: cum illis coniugia: quae cum aspnerent: Numitorum consuluit. Statutumque ut praptum uirginum promiscua affinitate iungeretur: quae uim illatam ferret aequiore animo. Caetera paulo post: quaeque uolueres: & quaeque ferae coeunt cum suo pare. AVes & siluestres bestiae habent paria: cum quibus iungantur. ATque anguis: serpens. HABet aliqui de quibus praecertum mouet ex hoc loco commiserationem in romanos & indignationem in finitimos. quae & ferae. & serpentes quibus nihil est truculentius. habent parum. unde sobolem possint propagare & romanis miseris iniuria finitimorum coniugia non dant. CONnubia: matrimonia. hoc est ipse coniuges dantur.

Externis dantur connubia gentibus: atque Romano uellet nubere nulla fuit. Indolui patriamque dedi tibi Romule mentem: Tolle preces dixi: quod petis arma dabunt Festa para conso: confusus tibi caetera dicet: Illo festa die dum sua sacra canes:

EXTERNIS dantur connubia gentibus. Non uidebat ne gaudium romanis quae in italia concedebat graecis & barbaris. Dicunt haec ad excusationem romuli. ut uideat ad rapiendas sabinas necessitate compellus. FESTA para conso. consualia dicitur. quae (ut scribit Plutarchus. xiiii. calendas septembris celebrantur) eo die sabinarum raptarum fuerint consualibus simulatis. hoc est ludis quos (ut inquit Festus) in honorem Consi faciebant. quem deum consilii putabant. VIDES. non romulus deesse coniugia per legatos ea petiit ut diximus a finitimis ciuitatibus quibus negatis in honorem Consii est neptum

ANT. FAN.

consualia

Confusus

ne equestris (ut quibusdam placet) consualia simulauit ad quam cum utriusque sexus multitudo conuenisset dato signo uirgines raptae sunt Ara consii in circo maximo fuit auctore Plutarcho quae deus templum habuit subterraneum & optum quia non solum neptunus eques dicebat siue possidon. ut Diony. scribit. Unde in eius honore ludi equestres celebrabantur. sed consiliorum deus testes Seruio. Nouimus autem oportere arcanum ac tectum esse consilium. Quare fidei panno uelata manu sacrificabat. quia fides testis esse debet & uelata. Ferunt autem romanos ideo dicato Consii simulachro sabinas rapuisse. ut inuitum de rapiendis consilium tegere. Ad huius dei aram in equestribus tamen ceraminibus dabatur accessus cum reliquo anni tempore lateret. De hac Varro Consualia inquit dicta a consilio quod tamen feriae publicae ei deo & in circo ad Aram eius a sacerdotibus fuerunt ludi illi quibus uirgines sabinarum raptarum. Sane neptunus hippius siue equester dictus est teste Festo. uel quod pegafus ex eo & pegafide natus sit. uel quod equuleus (ut putant) loco eius suppositus Saturno fuerit quem per neptunum deuorauit. uel quod triditis ista terrae equum exciuerit. cui ob hoc in illirico nono quoque anno quaternos equos in mare iaciebant. Consualibus equi & asini coronis ornabantur & occidantur permittentur auctore Plutarcho. quoniam instituta navigatione cum multa nauibus ueherentur occidit quoddam & remissio iumentis data est. Plura de his ludis lege apud eundem Plutarchum ac Dionysium. nam Liuius paucis rem expedit. Confusus tibi caetera dicet. Deus consilii in ipsa ludorum celebritate suppeditabit quae agendo fuerunt ne desint coniugia.

ara consii.

Neptunus equester.

EXTERNIS gentibus. non negant coniugia ab italibus. quae italiam non sunt. EOS non appellamus externos. quae in nostra regione non sunt. & hystorici uocant externos quicunque non sunt itali. AT nulla fuit quae uellet nubere romano. nulla fuit quae uellet matrimonio iungi romanis ciuibus. Indolui. egre tuli. ET romule per apostrophen dedi tibi mentem patriam. inspirauit tibi mentem & consilium meum. Dixi tolle preces. noli amplius precari finitimos. ARma dabunt quae petis ipsas coniuges: quae si experire. uolentiam quae uim illatam feret equiore animo: hoc autem consilium fuit numitoris. PAras festa con deo consilio. CONFusus dicet tibi caetera: ipse consilii dies inspirabit tibi quod sis facturus. ILLO die ludorum. DVM canes sua festa sacra dum tu celebrabis eius sacra: tunc ipse consilium tibi suggeret: huius diei festa consualia dicta sunt: de quibus Varro consualia inquit dicta a Conso: quod tamen feriae publicae ei deo & in circo ad Aram eius ab sacerdotibus fuerunt ludi illi quibus uirgines sabinarum raptarum. Et postea inquit Consualia ludi dicebantur quos in honorem Consii faciebant: quem deum consilii putabant: de hoc Diony. primum inquit deo arcanarum consultationum duci. SI dolus sibi ex sena eueniret sacrificium quot annis: & ferias agendas uouit. Postea uero senatum reaperiens: ubi ipsis etiam consilium illud placuit. diem festum & ludos indicens neptuno agendo: circumfuit in urbes proximas euocans quae cum uellent: & certaminum: & mercatus esse participes: & non cuiusque generis certamina acturus erat equorum & hominum. Conuenientibus

PAV. MAR.

itaq; ad ludos hospitibus multis cū uxoribus: & filiis ubi sacra neptūno peregit: & certamā die ultimo quo nūdi  
nas dissoluturus erat. Iuuetuti edicit: ut cū signū extolisset Virgines q̄q; raperēt: q̄scūq; cōtīgerēt: seruarētq; ipsas  
oēs ea nocte castas. Dieq; postero ad se ducerēt: Diuisi igit̄ p̄ cōpita Iuuenes: ut elatū uider̄ signū ad raptus uirgi  
nū repēte discurrūt. Ingēsq; statī secuta ē pturbatio: fugaq; hospitūq; malū aliq̄d mai⁹ suspiciatū. PRoductis at  
sequenti die Virginibus: ignominia eaz; cōsulēs romulus: qd̄ nō ad cōtumeliā: sed ad nuptias raptā eēt: æquū eē  
cēlebat ut datos eis uiros a fortuna diligerēt. Dinumeratūq; postea puellis sexcētis & octogita tribus nūero inue  
tis. uiros celibes totidē delegit: q̄bus puellas ipsas scdm̄ leges patrias: uniuscuiusq; eaz; cōsuetudinesq; locauit: i cō  
munionē panis & aquæ cōnubia ipsa cōciliās: sicut ēt hucusq; faciūt: & paulo post sacratā illā solēnitatē. Nunc ēt  
romani pficiūt: cōsualia uocātes: i q̄ ēt ara subterranea cōstructa: iuxta circū maximū: circū fossa terra sacrificiūq;  
igneis: & solēnitatibus colit. Cursusq; equoq; agit iūctoz; & nō iūtoz;. Vocat̄ at is deus: cui hęc pficiunt cōsua  
Romāis. s. quē qdē itēptātes i lignā grēcā Possidona Sylichthona esse dicūt. ET Linius p̄sequit̄ ad ea q̄ ad duxi  
mus: Agere id romana pubes passa. & haud dubie ad uī res spectare cōepit. Cui t̄ps: locūq; actū ut daret Romu  
lus: ægritudinē ai dissimulās: ludos ex idustria parata Neptuno æq̄stri solēnes. Cōsualia uocat. INdici deide fini  
timis spectaculū iuberētq; apparatu tū fiebāt: aut poterāt cōcelebrāt: ut rē clarā expectatāq; facerēt. MVL  
ti mortales cōuenere: studio ēt uidēde noue urbis: maxie pximi q̄q; Ceninēses crustūeni. Antēnates. Iā sabinō  
rū oīs multitudo: cū liberis: ac cōiugibus uenit Inuitati hospitaliter p̄ domos: cū sitū: mœniāq; & frēquentē tectis  
urbē uidissent mirant̄ tā breui rē romanā creuisse. Vbi spectaculi t̄ps uenit: deditā q̄ eo mētes cū oculis erāt. Tū  
ex cōposito orta uis: signoq; dato: iuuetus romana ad capiēdas uirgēs discurrit. Magna ps forte: ut i quēq; icide  
rat. Raptā q̄sdā forma excellētes primoribus patrū destinatas: ex plebe hoies q̄bus datū negociū erat: domos de  
ferebāt. Et Plutarchus ingt. It itērea fama p̄ finitias orbes: qd̄ sacrā cuiusdā dei arā i subterraneo specu abditam  
offendit: quē Cōsum romāi uocāt: uel potius ut Proculo placet: neptūnū eq̄strē: hęc igit̄ cū apuisset: ilico sacra: so  
lēnesq; ludos simulat se factuz;. Cōuenit ex finitimis ingēs multitudo cū uxoribus & filiis. Signū aut̄ dederat ro  
mulus: ut cū assurgeret: & purpureā clamidē cōplicaret: oēs in sabinas irruerēt Trīginta a nōnullis raptas fuisse  
tradit. Vnde. xxx. curiæ appellatæ sint. Vale. antiq. dxxxvii. fuisse tradit. Iobas uero. dclxxxiii. A quaz; cōtagine  
romulus penitus abstinuit: qostq; Herfyliā unā habuit: ex q̄ duos filios genuit alteram fœmellam Promam uoca  
tam Altez; Aoliū dictū ab ea ciuū multitudine conuocata. Sed postea mutatis litteris Asyllum iuocatum. RE  
liqua uero suis in locis satis ample ac succincte inferius prosequemur.